
OBSAH KNIHY.

Předmluva . . . . .
§ 1.—5. Úvod a úkol báby porodní

v 
16
 

H
 4 $

Strana

C
• C

• ooo 
C

D

6. O kostře lidské . .
7. O hlavě ....
8. O páteři a obratlech .
9. O žebrech a o kosti hrudní

8.
8.
8.
9.

I

2
 H "0 

2

§ 10. O pánvici ....
§ 11. O kostech hořejší končetiny .
§ 12. O dolejších končetinách . .
§ 13. O svalech a o měkkých částkách
§ 14. O dutinách těla lidského .
§ 15. O dutině lebeční a o mozku .
§ 16. O dutině páteřní a o míše .
§ 17. O nervech ....
§ 18. O dutině hrudní . . .
§ 19. O dutině břišní . . .
§ 20. O dutině pánvicové . .
§21. O srdci a o oběhu krevním .
§ 22. O miznicích ....
§ 23. O dychadlech ....
§ 24. O zaživadlech ....
§ 25. O žaludku a o trávení . .
§ 26. O močidlech ....
§ 27. O kůži a o sliznicích . .
§ 28. O pánvici ....
§ 29. O kříži ....

9.
9.
9.

10.
10.
10.
11.
11.
11.
12.
12.
12.
13.
13.
13.
14.
15.
15.
16.
17.



§ 30. O kosti hákové čili kostrční ....
§ 31. O kosti boční čili nejmenované . . . 
§ 32. O spojení kostí pánvicových ....
§ 33. O sponě stydké a sponech kyčlo-křížových .
§ 34. O svazech křížových . . . . .*
§ 35. O rozdělení pánvice veškeré ....
§ 36. O vchodu, dutině a východu pánvičném . 
§ 37. O průměrech hořejší pánvice .... 
§ 38. O průměrech dolejší pánvice . . . .
§ 39. O průvodní čáře pánvicové .... 
§ 40. O výšce dolejší pánve ..... 
§ 41. O naklonění pánvice .....
§ 42. Měkké částky v pánvici ..... 
§ 43. O ředidlech zevnějších .....
§ 44. O rodidlech vnitřních .....
§ 45. Položení rodidel a sousedních částek v pánvici
§ 46. O pobřišnici .......
§ 47. O prsech ženských ......
§ 48. O čmýře ........

Strana

17.
17.
19.
20.

• 20.
20.
21.
21.
22.
24.
25.
25.
25.
26.
27.
30.
33.
33.
33.

Díl třetí. 
Část prvá.

§ 49. O pravidelném těhotenství ........ 35.
§ 50. O vejci, o změnách ve vejci a o částkách vaječných . . . 36.
§ 51. O mádrách vaječných ......... 37.
§ 52. O vodě plodové . ............................................. ........ 37.
§ 53. O koláči........................................................................................  . 38.
§ 54. O provázku pupečném . . . . . . . . . 39.
§ 55. O plodu ............ 40.
§ 56. O plodu donošeném čili zralém ....... 42.
§ 57. O hlavičce novorozeňátka ........ 42.
§ 58. Průměry hlavičky .......... 44.
§ 59. O složení a poloze plodu v děloze ....... 45.
§ 60. O polohách plodových ......... 46.
§ 61. Změny v položení plodovém ........ 48.
§ 62. Změny těla veškerého v těhotenství ...... 48.
§ 63. Změny na rodidlech ......... 49.
§ 64. Změny branky a hrdla děložného v těhotenství . . . . 50.
§ 65. Změny dělohy ........... 52.
§ 66. Změny polohy dělohy, změny pochvy a lůna. .... 53.
§ 67. Změny na prsou .......... 53.
§ 68. Nepravidelnosti na sousedních částkách . . . . . .54.
§ 69. Jisté známky těhotenství ..... ... 55.
§70. Ku pravdě podobno známky těhotenství ..... 55.
§ 71. Nejisté známky těhotenství ........ 56.
§ 72. Jak poznati těhotenství s dvojčaty ....... 56.

19



Strana

•0 C
0 

C
D 

C
O

D 
C

D 
C

D C C
0 

C
D

C
O 

C
O C 

C
Q 

C
O 

C
O co

C
O C

0 c0 co
C

0 zen zen zen zen zen zen zen

cO
 co 

C
O

 CO 
C

O

73. Pravidla, kterých těhotné šetřiti jest . . . . . .57.
74. Jak počítáme dobu slehnutí ........ 59.
75. O porodnickém vyšetřování (vyptávání). . . . . .61.
76. Kalendář těhotných a jak se ho upotřebuje ..... 62.
77. Vyšetřování zevnější ......... 67.
78. Jak možno spůsobiti pohybování plodu a prohlídka lůna . . 69. 
79. Vnitřní vyšetřování ......... 69. 
80. Vyšetřování pánvice a vyšetřování pastelínem . . . .71. 
81. Pravidla při porodnickém vyšetřování 72.

- Í1 třetí. 
Část druhá.

N

82. Jak se porody rozdělují . . . . . . . .74.
83. O silách vypuzujících.............................................................................. 75.
84. O bolestech porodních . . . . . . . , .75.
85. O silách pomocných............................................................................. 77.
86. O dobách porodních . . . . . . . . .77.

První doba porodní . . . . . . . . .78.
87. Druhá doba porodní . . . . . . . . .79.
88. Třetí doba porodní . ...............................................................80.
89. Čtvrtá doba porodní . . . . . . . . .81.
90. Některé odchylky a trvání porodu . . . . . .81.
91. Čeho třeba ku pravidelnému porodu ...... 82.
92. Jak obyčejně plod naléhá ........ 83.
93. O poloze hlavou .......... 83.
94. Porod při poloze týlné . . . . . . . . .84.
95. Porod při prvé a druhé poloze týlné ...... 87.
96. Co činiti jest bábě za porodu (díl všeobecný) , . . .89.
97. Co konati jest bábě za porodu . . . . . . .92.
98. Co konati jest bábě v 1. době porodní ..... 92.
99. Co konati jest bábě v 2. době porodní ..... 96.

100. Co konati jest bábě v 3. době porodní ..... 97.
101. Co konati jest bábě ve 4. době porodní ..... 99.
102. O polohách Bušových . . . . . . . . . 103.
103. Co konati bábě při polohách Bušových (3. a 4.) . . . . 103.
104. O předhlaví..............................................................................................104.
105. O hlubokém příčném postavení lebkovém ..... 104.

O podobě lebky při poloze hlavou ...... 105.
§ 106. O poloze obličejové a čelní ........ 105. 
§ 107. O poloze čelní .... ...... 108.
§ 108. Čeho bábě konati při poloze obličejové a čelní .... 109.
§ 109. O poloze řifkové a o porodu při 1. a 2. poloze řiťkové . . 109.
§ 110. Co konati třeba bábě při poloze řiťkové a nožičkou . . .114.

Lůžko příčné jak se upravuje . . . . . . .115.
§ 111. Jak se vybavují ramínka a hlava posléze vynikající . . .117.
§ 112. Co konati bábě při poloze nohama................................................. 118.

- 
N‘9822



Strana

f 0 "H p

čás€ tretí

C
J• C

• 
C

D C 
C

D

113. O pravidelném šestinedělí . . - . • • • .119.
114. O mlezivu ........... 121.
115. Jak poznati lze, že žena nedávno porodila .... 121.
116. Jak se pozná, že je dítě nedávno porozeno (novorozencem) . 122.
117. Jak se šestinedělce šetřiti treba ....... 122.

O kojení ............ 127.
§ 118. O ošetřování novorozence ........ 128.
§ 119. O kojné . . . . . . . . . . . 132.
§ 120. O umělém živení ditěte ... ..... 133.
§ 121. O nedonošeném dítěti a kterak se ošetřuje .... 137.

ad
i •

 
qa

äg

Díl čtvrt Ý- 
Čásť prvá.

§ 122. O nepravidelnostech za těhotenství, za porodu, jakož i za šesti
nedělí, a jak při nich bábě jednati třeba .... 139.

§ 123. O krvotocích za těhotenství ....... 139. 
O krvácení, které vzniká, odlupuje-li se za těhotenství koláč na 

dně děložném připevněný ........ 140.
§ 124. O potracení a o porodu předčasném . . . . . .141.
§ 125. Co konati třeba bábě při potracení a při porodu předčasném . 143. 
§ 126. O porodu zásnětovém čili o zvrhlinách . . . . . 145.
§ 127. O těhotenství mimoděložném ....... 146
§ 128. Krvácení z dělohy pro choroby hrdla ...... 148.
§ 129. O chorobách těhotenstvím podmíněných ..... 148.
§ 130. Choroby za těhotenství nahodilé ....... 148. 
§ 131. O výtoku červenavé tekutiny z dělohy za těhotenství . . . 149.
§ 132. O nevidkách (o slepotě noční u těhotných) ..... 149. 
§ 133. O vodnatém otékání končetin dolejších u těhotných . . • 150.
§ 134. O městkách ........... 150. 
§ 135. O nepravidelnostech při močení za těhotenství .... 151.

O zácpě a průjmu těhotných ....... 152. 
§ 136. O snížení a výhřezu za těhotenství ...... 153. 
§ 137. O chorobách v těhotenství nahodilých ...... 153. 

Jak se dělá karbolová voda ........ 154.
§ 138. O chybné poloze dělohy za těhotenství ..... 155. 
§ 139. O výhřezu děložním ......... 155. 
§ 140. O naklonění dělohy ku předu ....... 156. 
§ 141. O záklonu děložném ......... 157. 
§ 142. O vrhnutí těhotných . . . . . . . . .158.
§ 143. O kýlách za těhotenství ........ 159. 
§ 144. O omdlévání těhotných . . ......................................................160.
§ 145. O náhlém úmrtí a o zdánlivé smrti těhotných .... 161. 
§ 146. O smrti plodu v těhotenství ........ 161. 
§ 147. Nepravidelnosti při porodu od sousedních částek . . . 163.

19*



। ;

Díl čtvrtý.
Část druhá.

§ 148. O porodech chybných.............................................................................165.
§ 149. O porodech nepravidelných pro chybnou pánev .... 165. 
§ 150. O pánvici křivicové 166.
§ 151. O pánvici ploché ..... . • • 168.
§ 152. O změknutí kostí ...... • • 168.
§ 153. O pánvici povšechně súžené . . . . . . . 169.
§ 154. O pánvici šikmo súžené ...................................................................170.
§ 155. O pánvici příčně súžené ........ 170. 
§ 156. O pánvici příčně súžené výrůstky a hroty . . . . .171.
§ 157. Jak poznati, že je pánev úzká..........................................................171.
§ 158. Jaký bude porod při pánvici úzké . . . . . .172.
§ 159. Následky úzké pánvice . . . . . . • .172.
§ 160. Co dělati dlužno bábě při pánvici úzké ..... 174. 
§ 161. O pánvici chybně nakloněné . . . . . . .174.
§ 162. O chybách rodidel, zvláště pysků stydkých ..... 175. 
§ 163. O krevním otoku rodidel . . . . . . . .176.
§ 164. Chyby hráze . . . . . . . . . . .177.
§ 165. O chybách pochvy . . . . . . . . .178.
§ 166. O výhřezu pochvovém . . . . . . . . .179.
§ 167. Nepravidelnosti od dělohy vznikající . . . . . .179.
§ 168. O chybných bolestech porodních . . . . . . .181.
§ 169. Co koná bába při slabosti bolestí porodních .... 183. 
§ 170. O bolestech křečovitých nebo příliš citlivých . . . .184.
§ 171. O porodech chybných pro krvotoky děložné .... 185. 
§ 172. O lůžku vcestném . . . . . . . . . .186. 
§ 173. O roztržení dělohy . . . . . . . . .189. 
§ 174. O chorobách při porodu . . . . . . . .190. 
§ 175. O kýlách při porodu . . . . . . . . . 191. 
§ 176. O božci  191.
§ 177. O vrhnutí dostavujícím se za porodu ...... 193. 
g 178. O omdlévání rodiček . . . . . . . . .194.C C ze 

CO
D 

CD

179. Nepravidelnosti při porodu od plodu . . . . . .194.
180. O chybné poloze plodu . . . . . . . . .191.
181. Vyvinutí samočinné při poloze příčné ...... 198.
182. O obratu zevnějším a o zanedbané příčné poloze . . . 199.
183. O vnitřním obratu .......... 200.

§ 184. Přípravy k obratu ........ . . 202.
§ 185. O obratu ........... 203.
§ 186. O zanedbané příčné poloze ........ 203.
§ 187. O chybném složení plodu čili o výhřezn končetin . . . 204.
§ 188. O přílišné velikosti plodu vrozené ...... 206.
§ 189. O vodnatelné hlavě, přílišné velikosti trupu a o vodnatelnosti břišně

plodu................................................................................................. 207.
§ 190. O porodech s nestvůrami a o dvojácích ..... 209.



■ ' :
 ’ h

: -i 
* *

t 

. -g
- ■

I

§ 191. O porodu s dvojčaty
Strana

. 210.
. 213.192. O porodu rtvého ploduH

Nepravidelnosti od částek vajených ostatních.

§ 193. Od mázder vaječných, jsou-li útlé nebo tuhé, příliš pevně spojeny 215.
§ 194. Od vody plodové. Mnoho nebo málo vody plodové . . .217.
§ 195. Od provázku pupočného. Předlehá-li nebo vyhřezuje-li . . 218.
§ 196. O ovinutí pupečníku . . . . . . . . . 220.
§ 197. Příliš krátky provázek pupeční . . . . . . .221.
§ 198. O přetržení a vytrhnutí pupečníku . . . . . .221.
§ 199. O zakončení provázku pupečního v mázdrách .... 222.
§ 200. O nepravých a pravých uzlech pupečníkových .... 222.
§ 201. O zadržení lůžka .......... 222.
§ 202. O koláči přirostlém ......... 223.
§ 203. O krvácení nedlouho po porodu se dostavujícím .... 226.

§ 204. O nepravidelnostech v šestinedělí . . . . . . . 228.
§ 205. O krvácení v šestinedělí ........ 228. 
§ 206. O vechlípení dělohy ......... 229. 
§ 207. Prudké bolesti poporodní ........ 231. 
§ 208. O roztržení hráze . . . . . . . . . .231.
§ 209. Jak si připraví bába karbolovou vodu ...... 232. 
§ 210. O krevným nádoru rodidel ........ 233. 
§ 211. Otoky zevnějších rodidel ........ 234. 
§ 212. O nepravidelnostech při močení ....... 234. 
§ 213. O omdlévání v šestinedělí ........ 236.
§ 214. O městkách pastelínových ........ 236.

O chorobách prsních.

§ 215. O horečce mléčné .......... 237. 
§ 216. O zánětu prsním .......... 238. 
§ 217. O horečce šestinedělní ......... 239. 
§ 218. Kdy má bába povolati lékaře ....... 243.

-DÍl čtvrt 3.
& 

čás čtvrtá.

§ 219. O chorobách novorozencův . .
§ 220. O chorobách vrozených . .
§ 221. O zdánlivé smrti plodu . . .
§ 222. O krvavém nádoru na hlavičce dítěte -
§ 223. O zánětu očním novorozencův .
§ 224. O moučnicici .....
§ 225. O naduření prsou novorozencův .

. 246. )
. 246.
. 247.
. 250.
. 251.



■ -
53

 . e -

§ 226. O chorobách pupečních
§ 227. O opražení . . .
§ 228. O průjmech novorozencův
§ 229. O žloutence novorozencův

—íl pátý. 

Čásť prvá.

§ 230. O povinnostech babiččiných v ohledu církevním .... 257.

D í 1 pát ý. 
Čásť druhá.

§ 231. O nej nutnější pomoci při náhlých nehodách nebo nebezpečenstvích 
života lidského .......... 259.

§ 232. O poranění ........... 261.
§ 233. O popálení ........... 262.
§ 234. Otrávení ........... 262.
§ 235. Omráčení bleskem . ........ 262.
§ 236. Pokousání psem, kočkou nebo hadem ...... 262.
§ 237. O padoucnici ........... 263.
§ 238. Lidé zdánlivě zmrzlí . . . . ■ . . . . . 263.
§ 239. Zdánlivě oběšení neb uškrcení .... . . 263.
§ 240. Zdánlivě utopení .......... 264.
§ 241. Lidé zdánlivě udušení ......... 264. 
§ 242. O zdánlivě mrtvých . . . . . . . . . 264.

• í 1 Pát Ý.
Čásť t} e t í.

O některých zvláštních p r a c e c h babiček.

§ 243. Jak se klystér dává .......
§ 244. Jak se cévkuje..............................................................
§ 245. O obkladkách ........
§ 246. Jak se používá irrigatoru ......
§ 247. Jak se používá teploměru ......
§ 248. Nátěstky křenové a horčičné .....
§ 249. Jak čistí bába zevnější rodidla .....
§ 250. O zápiskách a denníku babičky ..... 
Instrukce babická ze dne 4. června 1881. ....
Přídavek k instrukci babické ....... 
Slib porodní báby ......... 
Tabulky narozených .........

. 265.

. 266.

. 267.
. 268.
. 269.
. 269.
. 270.
. 270.
. 272.
. 278.
. 285.
. 286.


